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Planeringen för hösten är nu nästan 
klar om allt går som det ska kommer 
vi ha öppet i lokalen för egen 
forskning en gång i veckan, olika 
dagar och olika tider.

Nu hoppas vi på en härlig försommar 
och sommar utan Covid. 

Hälsningar från er ordförande Ylva 
Amberntsson, som även tackar för 
förtroendet att vara ordförande ett 
år till.
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Manusstopp för nr 3 2022 är den 31 augusti.
Skickas till redaktor.disketten@dis-vast.o.se

Hälsningar Redaktören

Ordförande har ordet
Hej, alla trevliga medlemmar i vår 
förening. Nu är våren kommen en 
bra bit på väg och skrivande stund 
är påsken nära. Årsmötet avklarat 
via Zoom och det gick bra tycker vi 
i styrelsen. Ett trevligt föredrag av 
Fredrik Mejster som släktforskar åt 
TV programmet Allt för Sverige. 

Tråkigt att en del som anmält att vara
med på årsmötet inte kom med på
mötet. Visserligen var det problem
med utskicket med länken men den
kom fram under natten mot lördagen,
och inget som vi kunde styra.

Du har väl skickat in 
ditt material till Disbyt?
Sök bland totalt 39 miljoner poster inlagda av 7000 medlemmar. 

Kanske att just din DNA-matchning har lagt in ett träd i Disbyt så att du kan 
koppla matchningen och kanske få blå eller röda markeringar beroende på om 
matchningen är på din far eller mors sida. Skickar du in ett bidrag till Disbyt 
med fler än 1000 personer så har du möjlighet att se en klickbar antavla. 

DNA – kväll
Den 7 april föreläste Lisbeth Rodin, ordförande i Göteborgs Släktforskare, och 
ivrig DNA-entusiast.

Lisbeth pratade först allmänt om DNA, bland annat påpekade hon vikten av att 
tänka på dom etiska frågorna vid DNA-släktforskning. En intressant vinkel var 
att hon sa att man inte måste ha ett mål med sitt DNA-test. Det är helt Ok att 
hoppa från en sak till en annan, och styras av lusten och glädjen. Ungefär som 
man kan göra i släktforskningen!
En bra genomgång om FTDNA:s hemsida, med inställningar som kan och bör 
göras följde. Hur man hanterar sin söklista, chromosome browser mm. Lisbeths 
glöd var som vanligt inspirerande.                                                   Martin Johnsson
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Hälsningar Redaktören

Ordförande har ordet
Hej, alla trevliga medlemmar i vår 
förening. Nu är våren kommen en 
bra bit på väg och skrivande stund 
är påsken nära. Årsmötet avklarat 
via Zoom och det gick bra tycker vi 
i styrelsen. Ett trevligt föredrag av 
Fredrik Mejster som släktforskar åt 
TV programmet Allt för Sverige. 

Tråkigt att en del som anmält att vara
med på årsmötet inte kom med på
mötet. Visserligen var det problem
med utskicket med länken men den
kom fram under natten mot lördagen,
och inget som vi kunde styra.

Du har väl skickat in 
ditt material till Disbyt?
Sök bland totalt 39 miljoner poster inlagda av 7000 medlemmar. 

Kanske att just din DNA-matchning har lagt in ett träd i Disbyt så att du kan 
koppla matchningen och kanske få blå eller röda markeringar beroende på om 
matchningen är på din far eller mors sida. Skickar du in ett bidrag till Disbyt 
med fler än 1000 personer så har du möjlighet att se en klickbar antavla. 

DNA – kväll
Den 7 april föreläste Lisbeth Rodin, ordförande i Göteborgs Släktforskare, och 
ivrig DNA-entusiast.

Lisbeth pratade först allmänt om DNA, bland annat påpekade hon vikten av att 
tänka på dom etiska frågorna vid DNA-släktforskning. En intressant vinkel var 
att hon sa att man inte måste ha ett mål med sitt DNA-test. Det är helt Ok att 
hoppa från en sak till en annan, och styras av lusten och glädjen. Ungefär som 
man kan göra i släktforskningen!
En bra genomgång om FTDNA:s hemsida, med inställningar som kan och bör 
göras följde. Hur man hanterar sin söklista, chromosome browser mm. Lisbeths 
glöd var som vanligt inspirerande.                                                   Martin Johnsson

och avslutad. Måste säga att det är 
väldigt roligt att hålla kurs även om 
det kräver en hel del energi. Vi har 
haft planering inför våren och åter-
kommer med vad som händer under 
våren. 

Slutligen önskar jag 
Ylva Amberntsson er ordförande, 

ett tidigt God Jul och ett 
Gott Nytt släktforskar År

Foto av Ylva Amberntsson
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så lite dagsljus blir det tack och lov.

Så vad gör man då när det är mer 
eller mindre mörkt, jo försöker kva-
litetssäkra min egen släktforskning 
genom att gå igenom en kvist på 
trädet i taget och se att jag har hittat 
källor till det jag skrivit in, och kom-
pletterar en del.

Gamla uppgifter i från tiden då det 
endast fanns microfiche att läsa 
kollas upp och kollas mot det som 
finns digitalt i första hand. En del 
blir vackert att ta sig till ett Riksar-
kiv och leta fram, det är som bekant 
endast en bråkdel av materialet i 
arkiven som är digitaliserat. 

I det här numret av Disketten blir 
det mycket om de ställen som vi be-
sökt under hösten.

Hälsningar från redaktören

vånare: 23 798 km² och 1 767 016 
innevånare 2023-12-31 (källa SCB). 
När kollektivtrafiken, och vägarna 
är farbara går det smidigt att ta sig 
runt till er för det mesta, men just 
nu arbetar de för fullt med Väst-
länken, som gärna få bli klar någon 
gång för det är inte alltid så lätt att 
veta hur man ska gå, eller åka i de 
områden där det byggs, och det är 
många.

Tanken har varit att läsa en del av 
de böcker som jag köpte på mig på 
Släktforskardagarna, men de ligger 
fortfarande och väntar på att bli läs-
ta. Får hoppas på gnistrande vinter-
dagar i jul så det blir lite ljusare ute 
och energin återvänder lite grand. 
Jag är en av dem som inte är så för-
tjust i de mörka höstkvällarna. Jag 
var uppe i Umeå en vinter och det 
var verkligen inte ljust någon längre 
stund. 

Hur katten klarar man sig när det är 
mörkt mer eller mindre hela dagen 
längst upp i norr? Jag har ändå tu-
ren att kunna vara utomhus på för-
middagarna på jobbet på förskolan 
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Får vi hoppas på lite vår nu? I alla fall 
så här på västkusten. I norr kom det 
väldigt mycket snö läste jag, jag ser 
hellre tussilago och vårblommor än 
snödrivor. 

Våren går så fort, det är en och an-
nan helg och helt plötsligt är det för-
sommar. Ganska skönt att det finns 
årstider, i alla fall på norra och södra 

halvklotet. Den 21–22 maj är det 
dags för släktforskningens dagar på 
stadsbiblioteket i Göteborg, uppe vid 
Poseidon.  I år sammanfaller det med 
utdelningen av årets Göteborgsbok. 
DIS-Väst är endast med under lör-
dagens mässa. Kom gärna förbi och 
kika vad som finns hos utställarna. 

Jag fick ett exemplar häromdagen 
i min e-post. Diskutabelt, som ges 
ut av DIS-Syd. En artikel, skriven 
av Lars Åke Stenemo som handlade 
om läroböcker för länsmän och kro-
nofogdar var spännande och intres-
sant läsning.  Vad sägs om ”Handbok 
för kronolänsmän”, utgiven 1888 av 
Karl Njurling, bara för att ge ett ex-
empel på läromedel som fanns att 
tillgå. Kronolänsmän har funnits un-
der lång tid och i slutet av 1600-ta-
let var de landshövdingarna som 
skulle utse länsmännen. För den in-
tresserade finns det en skrift ”Från 
fjärdingsman till närpolis” skriven 

av Björn Furuhagen att läsa på nä-
tet https://www.diva-portal.org/
smash/get/diva2:798282/FULL-
TEXT01.pdf. 

För dig som har släktingar som har 
haft den här sortens yrken kan det 
vara en intressant läsning. Inte så 
många i min släkt många bönder och 
arbetare, en och annan soldat, några 
rusthållare och andra militärer, en 
häradsdomare, se där! men annars 
var det mycket arbetare.  Att notera 
vad en person arbetade med under 
olika perioder är spännande när man 
sätter det i ett historiskt samman-
hang.  Det går, som ni kanske vet att 
göra ett utdrag över yrke i Disgen. 

Christina Claeson

Det var väldigt vad det här halvåret 
har gått fort! Jag hinner inte riktigt 
med i svängarna ibland! Det har 
varit många aktiviteter runt om 
i regionen och har ni som läsare 
önskemål om att vi kommer ut till 
ert område så hör av er! Helgerna 
har varit fulltecknade men en skön 
långpromenad i Slottsskogen med 
omnejd har i alla fall hunnits med 
mellan alla resor.

 Regionen är som bekant stor både 
till ytan, men också till antalet inne-
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Slottskogen i november, 
foto Christina Claeson
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Ett år går fort och nu var det åter 
dags att hälsa på i Uddevalla tillsam-
mans med flera andra föreningar i 
närområdet. Vägarna var körbara 
men det är fortfarande lite si och 
så med tågen mellan Göteborg och 
Uddevalla, så på ditvägen tog vi tåg 
till Stenungsund för att därefter ta 
en buss till Uddevalla. Det visade 
sig att det blev en sightseeingtur via 
Tjörn och Orust. Många roliga orts-
namn och en dimma som inte var 
av denna värld, fram till Uddevalla 
kom vi i alla fall. 

Utöver utställarna så var det ett 
antal föredrag där bland annat Lars 

DIS-Väst på Bohusläns museum 
21 september 2024

Hansson berättade om flykting-
strömmarna från Norge till Bohus-
län och Göteborg. Många gripande 
berättelser. Hade jag kunnat fråga 
min farfar eller morfar om hur det 
var under kriget för dem så hade jag 
gjort det men av farmors berättelse 
om hur det var i Stockholm med 
vedstaplar, mörkläggning etc. så tror 
jag att alla som levde i Sverige blev 
drabbade av kriget i någon form. 

Lars Hansson föredrag innehöll 
många gripande berättelser och för 
den som är intresserad så finns det 
tre böcker som han har skrivit: Flyk-
ten till Sverige 1940–45, Flykten i 

Norr, om flyktingströmmarna från 
Finland och Nordnorge 1944–45 
samt “Göteborg under krigshot-i 
skuggan under andra världskriget.” 
Den sistnämnda har jag sett på Aka-
demibokhandeln i Göteborg, annars 
kan de beställas från Adlibris.

Det var en intressant dag i Udde-
valla med många olika utställare på 
museet, trevligt med blandningen av 
släktforskning, historia, och konst-
hantverk i inspirerande miljö.

Christina Claeson

Lars Hansson , foto Christina Claeson
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Släktforskardag i Borås den 12 oktober

Bildtext,  Borås i höstskrud, foto Christina Claeson

Att åka till Borås och visa upp vad 
man kan göra med Disgen och dess 
andra verktyg har blivit en trevlig 
tradition. Stadsbiblioteket ligger på 
promenadavstånd från stationen och 
det var väldigt vackra höstfärger på 
alla träd, trots att klimatförändring-
arna gör att de kan bli mer dova fär-
ger i framtiden, vilket vore väldigt 
tråkigt. 

På plats i Borås var en mängd för-
eningar med Borås Släktforskare i 
spetsen. Som vanligt blev det glesa-
re bland borden när det var föredrag, 
och ett av dem av Maja Larsson var 
intressant, det handlade om svenskt 
barnafödande under 150 år. Källan 
har varit tidskriften ”Jordemoder”, 
som har funnits som tidskrift sedan 
1888. 

En hel del frågor om kartor i Disgen 
blev det också vilket var trevligt att 
kunna hjälpa till med utöver pro-
grammet Disgen och Disbyt.

Christina Claeson
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DIS-Väst årliga medverkan på släkt-
forskardagen på riksarkivet i Oslo, 
som hölls sista helgen i oktober. 
Fredagen den 25 träffades Karin 
Nirvander, Einar Gustavsson och 
Undertecknad på Nils Ericson Ter-
minalen för att ta bussen till Oslo, 
när vi kom till centralen tog vi 
tunnelbanan linje 5 mot Sognsvann 
där Riksarkivet ligger. På vägen dit 
ligger Hotell Thon där vi checkade 
in, efter en sen middag och god natts 
sömn var det frukost strax efter sju 
för att sedan ta sig till Riksarkivet.

Väl där hälsades vi välkomna av 
föreningen Slekt og Data Oslo som 
anordnar sammankomsten, efter att 
vi plockat upp våra datorer och lite 
broschyrer om DIS-Väst, var vi redo 
att möta norrmännen som var in-
tresserade av anförvanter som flyttat 
till Sverige. 

Så fort dörrarna öppnades för all-
mänheten fylldes lokalen av perso-
ner med olika information, en del 
visste namn, födelseår, när och var 
i Sverige de flyttade ifrån. Andra 
bara namn och födelseår och kanske 
någon mer ledtråd. Någon kom och 
visste bara ett vanligt namn och att 
personen flyttat till Sverige, då är 
det omöjligt att hitta rätt person. 
Men för många hittade vi personen 
eller personerna de sökte. Då vi inte 
hade obegränsat med tid för varje 
person tog vi mailadress i de fall där 
vi trodde att vi kunde hitta mer för 
att fortsätta hemma i Sverige.

När dörrarna stängdes kl.16 var vi 
nöjda med dagen, många norrmän 
var glada för att vi hjälpt dem.

Nedtecknat av Bengt Lundin

Släktforskardagen i Oslo

Strid ström av besökare till utställarna, foto Einar Gustafsson

Karin beskriver något....., foto Einar Gustafsson



Disketten nr 4 2024

7

Släktforskardag i Alingsås 5 oktober 
Samtidigt med Lights in Alingsås 
så var DIS-Väst på plats tillsam-
mans med Alingsås Släktforskare 
på Estrad för att bland annat lyssna 
på Anders Herou som berättade 
om invandringen av vallonerna till 
Sverige. Jag har hört många av de 
rykten som florerar kring vallonerna 
såsom”dåliga örsnibbar”, vad det 
nu kan vara? Det skulle i mitt fall 
i komma ifrån farfars gren ifrån 
Småland. Vi får väl se om det dyker 
upp något DNA- test som kan styrka 
den teorin, eller förkasta den. Val-
lon eller inte, det är hursomhelst 
intressant att se hur en så pass liten 
grupp av människor från en region 
i Europa satt ett så stort avtryck i 
historien, att ha vallonskt påbrå an-
ses som fint. Med tanke på det slitna 
och smutsiga jobb som de utförde 
så är det deras yrkesskicklighet som 
borde lyftas fram ännu mer. Ander 
Herou, som är ordförande i Sällska-
pet Vallonättlingar, är en skicklig 

föredragshållare och det var ett in-
tressant föredrag. 

En liten promenad i närheten hanns 
det också med, belysningen tändes 

inte förrän senare på dagen men de 
installationer som var nära Estrad 
var fina, även i dagsljus. 

Christina Claeson

Anders Herou och Ylva Amberntsson i 
samspråk inför föredraget, 
foto Christina Claeson

Kvällsbelysningen är helt magisk, foto 
Ylva Amberntsson

Solen glittrar i Nyån som slingrar sig fram, foto Christina Claeson
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Trollhättans släktforskare arrang-
erade, i samarbete med DIS-Väst 
och SV Väst, ett mycket lyckat möte 
där Fredrik Mejster berättade om 
två ganska skilda saker, båda lika 
intressanta. Först om hans jobb med 
många säsonger av ”Allt för Sveri-
ge”. 

Publiken lyssnade intensivt på be-
rättelser om både släktforskning på 

Fredrik Mejster i Trollhättan

alla kandidater till programmet, och 
till anekdoter som till exempel när 
man köpte ett 15-tal av de konstigas-
te pizzorna man kunde hitta. 

Efter mingel och fika så fortsatte 
Fredrik med att berätta om arbetet 
med “Spermaskandalerna” som 
han och Uppdrag granskning job-
bat med. Skrämmande hur slarvigt 
fertilitetsklinikerna på flera ställen i 

landet jobbat. Sperma som använts 
utan OK från donatorer, och barn 
som inte får sin lagliga rätt att få ut 
namnen på sina fäder.

En mycket givande kväll som gav 
mersmak. Vi tackar Trollhättans 
släktforskare och SV för fina insat-
ser.

Martin Johnsson

Bra PR för den kommande programserien,  foto Ylva AmberntssonLite förberedelser innan, Fredrik Mejster 
kontrolle-rar de sista detaljerna, 
foto Ylva Amberntsson
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Kul att kunna passa på att lyssna på 
ett och annat föredrag på Arkivens 
dag på Riksarkivet i Göteborg, nu är 
ju det här ett rikstäckande arrang-
emang, med många spännande ak-
tiviteter runt om i landet men med 
tanke på hur mycket jag farit runt 
på helgerna fick det bli Göteborg 
denna gång. Årets tema var arbete 
och fritid. 

Sålunda blev det två intressanta fö-
redrag denna gång samt lite blädd-
rande bland alla böcker i biblioteket. 
Alltid finns där något intressant att 
kika på. Tanken att komplettera en 
gren på ett släktträd som har flera av 
rötterna i Älvsborgs län hanns inte 
med, men någon gång så….

Det första föredraget handlade om 
”Liseberg i Backspegeln” Patrik Käll-
ström, som engagerat berättade om 
hur Liseberg har utvecklats under 
100 år, kompletterat med intressan-
ta bilder och en helt fantastisk film-
snutt i färg från 1944. Något som 
också var spektakulärt var de som 
arbetade med att sköta den linbana 
som gick tvärs över Södra Vägen. 
När det krånglade var de tvungna att 
ta sig upp på vajrarna som gondolen 
gled fram över. De gick sonika på 
linorna för att komma till rätt ställe, 
utan skyddslinor. Lisebergsbadet 
med dess vågmaskin fanns också på 
rörliga bilder, kul att se. 

För den intresserade finns https://
www.lisepedia.se/ att gå in på. 

Det andra föredraget handlade om 
emigration och det var Karl-Magnus 
Johansson från Riksarkivet i Göte-
borg som berättade om emigratio-
nen, det är fortfarande en aktuell 
fråga, inte minst med tanke på att 
det förhoppningsvis är ” lite” lättare 
att hitta sina emigranter utomlands 
nu när mer information finns på 
Internet. Det var närmare 80% av 
alla emigranter från Sverige som 
startade sin resa i Göteborg för att ta 

Arkivens dag 9 november 2024

sig till andra länder. 

Många, men inte alla hamnade i 
USA. Karl-Magnus berättade om 
några av alla de emigranter, bland 
annat en som visade sig ha en sum-
ma pengar efter sin bortgång och 
hur det gick med att hitta anförvan-
ter efter det att han avled.

Det gjordes emigrationsutredning 
i början på 1900-talet och där 
finns bland annat en bilaga som 
heter Bygdeundersökningar. För 
den intresserade finns det att läsa 
på https://gupea.ub.gu.se/hand-
le/2077/49236

Christina Claeson

Patrik Källström, Liseberghistoriker 
föreläste för en fulltallig publik, foto 
Christina Claeson

Lite smått och gott ifrån Lisebergs samlingar, foto Christina Claeson
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Hans Vappula
1964-2024

Mångårig medlem i Föreningen DIS och i Dis-Väst, 

styrelseledamot i DIS-Väst i flera år, 

med i redaktionskommittén för Disketten 

där han med sin språkskicklighet bidrog med sin kunskap 

när artiklarna skulle korrekturläsas. 

Som Disbytombud såg han till att de medlemmar som

 använde MAC kunde skicka in sitt bidrag till Disbyt.
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Så var det dags för årets funktio-
närsträff i Linköping för flera av 
Föreningen DIS funktionärer. Nu 
har ju tekniken möjliggjort att det 
går att vara med på ZOOM, så det 
är möjligt att välja. Det var många 
kända ansikten och en hel del nya, 
vilket var trevligt. Att rekrytera 
nya funktionärer i en tid då många 
antingen är upptagna av arbete, 

Funktionärsträff i Linköping 
19–20 oktober

familj, eller ett aktivt pensionärs-
liv är inte helt enkelt.  Alla som är 
med och drar sitt strå till stacken 
för att Föreningen DIS kan behöva 
träffas och prata lite. Vilket vad det 
vi gjorde stora delar av helgen, när 
vi inte lyssnade på föredrag om till 
exempel den kommande versionen 
av Disgen, som vanligt kommer när 
den kommer, även om jag förstår 

att flera av er användare är nyfikna 
på nyheterna, eller samtalade om 
hur vi kan utveckla verksamheten. 
God mat, hotellfrukost och en natts 
sömn, denna gång utan högljudda 
tonårskillar som sprang i korrido-
ren. Resan tillbaka till Göteborg gick 
utan problem, och en lite fikarast 
och bensträckare hanns också med.

Christina Claeson

Är du intresserad av föreningsarbete?
DIS-Väst söker några intresserade personer som gärna får ha erfarenhet av föreningsarbete i någon 

form till styrelsen, valberedningen eller som hjälp i vår lokal i Mölndal.

Vi har en lokal på Gamla Torget i Mölndal där vi har öppet för våra medlemmar för till exempel egen släktforskning 
eller då vi har kurser i Disgen och släktforskning. Här har vi också våra fysiska temakvällar.

Genom den nya tekniken så har vi även såväl vissa medlemsmöten samt styrelsemöten digitalt.

Låter det intressant?

Hör av dig till antingen Ylva Amberntsson, ordf@dis-vast.o.se

eller till

Aina Wallström aina@wennewall.se (valberedningen)
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